मनोविज्ञान और निर्देशन विभाग (मनोविज्ञानशाला) उत्तर प्रदेश, 2 लाउदर रोड, प्रयागराज

प्रवेश सत्र 2020-21

डिप्लोमा इन गाइडेन्स साइकोलॉजी प्रशिक्षण हेतु आवेदन पत्र प्रारूप

4			
1.		नाम	
2.	(अ)	पिता / पति का नाम	प्रमाणित फोटो
	(ब)	माता का नाम	त्रमाणित फाटा
3.		जन्म तिथि (शब्दों एवं अंकों में)	
4.		01.07.2020 को आयु	
5.		क्या आप आरक्षित वर्ग (पिछड़े वर्ग / अनु0जाति / अनु0जनजाति) के हैं तो उसका	उल्लेख करें।
6.		पता- (अ) स्थायी	
		(ब) पत्राचार	
7.	(अ)	मोबाइल नंम्बर (ब) ई-मेल	
8.		शैक्षिक अर्हतायें–	

क्र.	परीक्षा का नाम	वर्ष	श्रेणी	पूर्णांक	प्राप्तांक	प्रतिशत	संस्था का नाम
सं.							
1	हाई स्कूल						
2	इण्टरमीडिएट						
3	स्नातक						
4	परास्नातक						
	(विषय)						
5	एम0एड0						
6	अन्य						

- 9. वर्तमान व्यवसाय (यदि नौकरी में हों तो सेवायोजक से अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त कर संलग्न करें)
- 10. आरक्षण विवरण (यदि कोई हो) सक्षम अधिकारी द्वारा निर्गत प्रमाण पत्र की छायाप्रति संलग्न करें जो राजपत्रित अधिकारी से प्रमाणित भी हो।
- 11. अन्य प्रमाण पत्र (यदि कोई हो)।
- 12. चरित्र प्रमाण पत्र— दो सक्षम अधिकारियों का।
- 13. कुल संलग्नकों की संख्या।

दिनांक :	χ.
1 	
IC TIO	अभ्यर्थी का इस्ताक्षर

मनोविज्ञान और निर्देशन विभाग (मनोविज्ञानशाला) उत्तर प्रदेश, 2 लाउदर रोड, प्रयागराज

राज्य शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद के अधीनस्थ प्रवेश सत्र 2020–21

डिप्लोमा इन गाइडेन्स साइकोलॉजी (डी0जी0पी0)

डिप्लोमा इन गाइडेन्स साइकोलॉजी (डी०जी०पी०) सत्र 2020—21 पूर्ण सत्रीय (अगस्त से मई तक) के प्रवेश हेतु अर्ह अभ्यर्थियों से आवेदन पत्र आमन्त्रित किये जाते हैं। आवेदन पत्र पंजीकृत डाक द्वारा इस कार्यालय में प्राप्त होने की अन्तिम तिथि 20.07.2020 है। इस डिप्लोमा कोर्स में प्रवेश हेतु शैक्षिक अर्हता तथा अन्य विवरण निम्नवत् है :—

- 1. कम से कम द्वितीय श्रेणी में एम०ए० (मनोविज्ञान या शिक्षाशास्त्र) या एम०एड०।
- 2. 01 जुलाई 2020 को अधिकतम आयु सीमा 35 वर्ष है। राजकीय नियमानुसार अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों को आयु सीमा में छूट दी जायेगी।
- 3. प्रशिक्षण हेतु कोई शिक्षण शुल्क नहीं लिया जाता है।
- 4. प्रशिक्षण हेतु 15 सीट निर्धारित है।
- 5. प्रवेश सम्बन्धी सूचना हेतु अभ्यर्थी को अपना फोन नं० एवं ई-मेल आई०डी० देना अनिवार्य है।
- 6. आवेदन पत्र पंजीकृत डाक से ही स्वीकार किया जायेगा।
- 7. अपूर्ण, आवश्यक योग्यता पूरी न करने वाले अथवा निर्धारित तिथि के पश्चात् प्राप्त अभ्यर्थियों के आवेदन पत्र निरस्त कर दिये जायेंगे जिसके लिये अभ्यर्थी स्वयं उत्तरदायी होंगे।
- 8. आवेदन पत्र के साथ शैक्षिक अर्हताओं (अंक पत्र एवं प्रमाण पत्र), आरक्षण सम्बन्धित प्रमाण पत्र की छायाप्रतियाँ (राजपत्रित अधिकारी द्वारा प्रमाणित / स्वप्रमाणित) एवं दो सक्षम अधिकारियो द्वारा निर्गत चरित्र प्रमाण पत्र संलग्न करना अनिवार्य है।
- 9. आवेदन पत्र निर्धारित प्रारूप में ही स्वीकार्य होगा।
- 10. नौकरी करने वाले अभ्यर्थियों को अवैतनिक अवकाश लेना होगा।
- 11. आवेदन पत्र पर राजपत्रित अधिकारी से प्रमाणित नवीनतम पासपोर्ट साइज फोटो लगाना अनिवार्य है।
- 12. प्रशिक्षण अवधि में किसी अन्य परीक्षा में बैठने / शोध आदि करने की अनुमति नहीं होगी।
- 13. किसी प्रकार का नियमोल्लंघन किये जाने पर प्रशिक्षण से निष्कासित कर दिया जायेगा।
- 14. साक्षात्कार तिथि की सूचना हेतु डाक टिकट लगा हुआ (पंजीकृत डाक हेतु) और अपना पूर्ण एवं स्पष्ट पता लिखा हुआ अतिरिक्त लिफाफा साथ में भेजे, अन्यथा की स्थिति में पूर्ण उत्तरदायित्व अभ्यर्थी का होगा।

(ऊषा चन्द्रा) निदेशक मनोविज्ञानशाला, उ०प्र०, प्रयागराज

Department of Psychology and Guidance (Manovigyanshala) U.P. 2, Lowther Road, Prayagraj

ADMISSION SESSION 2020-21

Format of Application Form for Diploma in Guidance Psychology (D.G.P.)

1. NAME	
2. (a) FATHER'S/HUSBAND'S NAME	
(b) MOTHER'S NAME	
3. DATE OF BIRTH (IN WORDS AND DIGITS)	ATTESTED PHOTO
4. AGE ON 01.07.2020	
5. IF YOU BELONG TO SC/ST/OBC. MENTION HERE.	
6. ADDRESS (1) PERMANENT	
(2) POSTAL	
7. (a) Mo. No (b) E-mail	
8 EDUCATIONAL OLIALIFICATION	

S.N.	NAME OF	YEAR	DIV.	MAX	MARKS	% OF	EXAMINATION
	EXAMINATION			MARKS	OBTD	MARKS	BODY
1	HIGH SCHOOL						
2	INTERMEDIATE						
3	GRADUATION						
4	POST GRADUATION						
	(SUBJECT)						
5	M.Ed.						
6	OTHERS						

- 9. PRESENT EMPLOYMENT (IF EMPLOYED ATTACH N.O.C. FROM EMPLOYER)
- 10. RESERVATION (IF ANY) ATTACH PHOTOCOPY OF THE CERTIFICATE ISSUED BY THE COMPETENT AUTHORITY, WHICH IS ALSO CERTIFIED BY THE GAZETTED OFFICER.
- 11. OTHER TESTIMONIAL (IF ANY)
- 12. CHARACTER CERTIFICATE OF TWO COMPETENT AUTHORITY.

12. TOTAL NO. OF ENCLOSURES -	
DATE	SIGNATURE OF CANDIDATE

Department of Psychology and Guidance (Manovigyanshala) U.P. 2, Lowther Road, Prayagraj

UNDER SCERT ADMISSION SESSION 2020-21

Diploma in Guidance Psychology (D.G.P.)

Application are invited for the admission in Diploma in Guidance Psychology (D.G.P.) 2020-21 full session Course (From August to May). The last date for receiving the application form through only registered post in the office is **20.07.2020.**

For the admission to this diploma course the educational qualification and other details are as under:-

- **1.** The minimum educational qualification for admission to this course is required at least M.A. (in Psychology or Education) or M.Ed. in second Division.
- 2. The maximum age limit is 35 years as on 01-07-2020. Age relaxation will be given to SC/ST/OBC candidates as per Govt. norms.
- 3. No fee is charged for this training.
- **4.** The number of seats for this training is 15 only.
- **5.** It is mandatory for candidates to mention his/her mobile No. and E-mail for achieving to admission related information.
- **6.** Application form are to be sent through registered post only.
- **7.** Application form received after the due date, incomplete or not fulfilling the essential requirement will be cancelled, For this, candidate will be responsible.
- **8.** The photocopy of all academic qualification (Marksheet and certificate) and other testimonials should be duly attested by Gazetted officer/self attested and the character certificate issued by two competent authority should be attached with application form.
- **9.** Application form should be sent in the prescribed format.
- **10.** Employed candidates will have to take leave without pay during the training period.
- **11.**Recent passport size photograph of the candidate duly attested by Gazetted Officer should be affixed on the application form at the specified place.
- **12.** Trainees will not be allowed in any case to appear in any other examination/research course etc. during this training period.
- **13.** Any candidate found guilty of not abiding by the rules he/she will be expelled from the training.
- **14.** Proper Self addressed one envelop with stamp tickets (for the registered post) is required with application form to intimate the interview date, otherwise candidate will be responsible on his/her own.

(USHA CHANDRA)

DIRECTOR BUREAU OF PSYCHOLOGY (MANOVIGYANSHALA) U.P. PRAYAGRAJ